R.  Wauchop. 

1  Zu  Seite  71.  Ueber  Hoetsfilter  vgl.  Dittrich,  Contarini  546.  554 

44* 
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11. 

Johannes  Cochlaeus,  Domherr  in  Breslau,  an  Robert  Wauchop, 
Erzbischof  von  Armagh.  Khige  liber  die  Lage  der  katho- 
lischen  Schriftsteller  und  Buchdriicker  Deutschlands,    Worms, 

20.  Nov.  1540. 

Archiv.  Vatic.  Nunz.  di  Germania  vol.  58.  fol.  23^. 

Ex.  litterar.   Cochlei  ad   Doctorem  Scotum  Wormatiae,  mense 
Novembri.  Recept.  Romae  XL  Xbris. 

Pr.  Clarme.  Dne.  Doctor.  Nobis  per  Germaniam  Catholicis  contra 

haereticos  scriptoribus,  nihil  fuit  per  annos  iam  XX.  molestius,  ant  per- 
niciosius,  quamTypographor.  intidelitas  et  negligentia,  atque  etiam  peuuria, 

infidelitas  sane,  quia  mendosissime  impresserunt ,  negligentia,  quia  ven- 
dere,  et  in  orbem  dispergere  noluerunt,  penuria  denique  quia,  cum  sint 
ferme  omnes  lutherismo  infecti,  nobis  non  serviebant,  nisi  aere  nostro 
conducti  essent,  non  gratis,  sed  pro  precio  imprimentes  nostra. 

Si  forte  R.  D.  Y.  non  credit  niihi,  interroget  ex  reliquiS;  qui  modo 

hie  sunt ,  praesertim  ex  Dno  Joh.  Ekio,  ex  Dno  Nausea ,  et  ex  Dno 
Mesingo  Suffraganeo  Alberstaten.,  qui  satis  multa  ediderunt  opuscula. 

Super  omnes  vero  plurimum  pecuniae  impendit  in  Typographos 
R.  D.  Jo.  Fabri,  Eps.  Yiennen.,  qui  per  aegrotationem  nunc  abest. 

Haec  itaque  res,  cum  non  possem  amplius,  neque  Coloniae,  neque 

Moguntiae,  neque  Argentinae,  aut  Lipsiae,  aut  Augustae  ullos  commode 
habere  impressores,  coegit  me  ex  affinibus  meis  unum  subornare,  qui 

primum  venderet  ea  quae  mihi  ab  aliis  essent  impressa.  Deiude  ipse- 
met  impressoriam  institueret  Officinam.  Certe  super  mille  florenos  per 

quatuor,  aut  quinque  annos  in  eam  impendi.  Nee  me  poenitebat  im- 
pensarum ,  quoad  vixit  pius  et  111.  Princeps  Dux  Saxoniae  Georgius ,  eo 
autem  mortuo  impressor  ille  nomine  Nicolaus  Wolrab  a  Duce  Henrico, 
fratre  Ducis  Georgii  fel.  rec.  Principe  Lutherano  coniectus  fuit  Lipsiae 
in  carcerem  tetrum.  Libri  autem  bene  magni,  quos  tum  sub  prelo 
habebat,  utpote  postilla  Wicelii,  et  Epitome  D.  Nauseae  acervatim  in 
flumen  sunt  proiecti.  Et  nisi  Uxor  Ducis  Lutheranissima ,  sub  spe 
trahendi  impressorem  iUum  (qui  certe  optimas  habebat  scrijituras  nihilo 
inferiores  Koberianis  Basileae)  in  partem  Lutheri  adiuvisset  captivum, 

aut  capite  plexus  fuisset,  aut  perpetuo  carceri  mancipatus.  Ea  igitur  ne- 
cessitate tractus  est  miser  in  partem  Lutheri,  cui  nunc  servit  iuvitus. 

Coactus  sum  itaque  alium  excitare  affinem  qui  Dresdae  habitabat, 
eratque  compactor  et  venditor  librorum  sub  Duce  Georgio,  is  igitur 

suasu,  et  consilio  meo  vendidit ,  ac  dereliquit  omnia ,  quae  Dresdae 
habuit,  et  cum  uxore  sua  (quae  mihi  ex  sorore  neptis  est)  parvulisque 
liberis   suis  transmigravit  Moguntiam,   emitque   aeneas  scripturas  bonas 

1  Zu  Seite  72. 
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ab  altero,  qui  Lipsiae  est,  affine  meo,  ut  mihi  aliisque  serviat  Catholicis 

scriptoribus,  qui  et  istum  quern  heri  tradidi  R.  D.  V.  libellum  ira- 
pressit  .... 

Scribit  nunc  Wicelius  ex  antiquissirais  ac  probatissimis  veteris 

Bibliothecae  Fulden.  Hagiologiuni,  idest  legendas  Sanctorum,  opus  procul 

dubio  praeclarum,  ac  valde  vendibile,  quod  etsi  multi  ab  eo  petunt  Tipo- 
grapbi  lucri  causa,  mallet  tamen  Wicelius  istum  meum  affinem,  propter 
fidelitatem,  et  bonas  Scripturas  aeneas  omnibus  aliis  praeferre,  si  posset 
is  onus  expensar.  perferre.     Nihil  autem  poterit,  nisi  juvetur  ab  aliis. 

At  mear.  facultatum  tenuitas  non  sinit  ut  iuvem  ilium,  quantum 

opus  foret.  Accepi  quidem  nudiustertius  litteras  cambii  pro  50  flore- 
nis  renensibus  ab  optimo  et  piissimo  viro  Rmo,  D.  Cardinali  Mar- 
cello  Legato ,  quibus  addam  alios  quoque  50.  florenos  ex  pensione 
Praepositurae  Herbii3olen,  si  supervixero  Natalem  Dni.  jDroximum,  ut 
adiuvem  ilium  centum  florenis,  sed  haec  summula  non  sufficit. 

Nostri  autem  Praelati  adeo  non  curant  de  huiusmodi  rebus,  ut  ne 
in  mutuum  quidem  aliquid  dare  velint. 

Quum  igitur  ex  aliquot  iam  coUoquiis  intellexerim  singularem,  ac 
mirificum  zelum  pietatis  in  R.  D.  V. ;,  visum  est  mihi  banc  necessariam 

curam  meam  detegere,  et  sub  spe  boni  consilii  in  sinum  prudentiae 
vestrae  effundere ;,  quod  ut  aequo  animo  accipiat  E,.  D.  V.  iterum  atque 

iterum  rogo,  et  obsecro.  Bene  valeat  R.  D.  V.  cui  et  me,  et  afi&nem 
supradictum  devotissime  commendo. 

Ex  Edibus  Hospitii  mei  Wormatiae  XXa.  die  Novembris  1540. 
R.  D.  y.  Obsequentissimus  Johannes  Cochleus 

Canonicus  Wratislaviensis. 

R.  in  Chro.  Patri  Nobili  ac  Magnifico  Dno.  Doctori  Roberto  Roget  (!) 
Scoto  Electo  Armacano ,    Dno  et  Patrono  suo  Colen. 

Rec.  Romae  XL  Decembris. 

IIL 

Schreiben  des  Erzbischofs  Robert  Wauchop  von  Armagh  liber 
seine  Beztige  als  papstlicher  Theologe. 

Cod.  Vatic.  Reg.  2023 1. 
Vestrae  Rmae.  D.  Servitor. 

R.    Vauchop    Theol.    indignus. 

Rma  Dominatio  Vra.  scribit  mihi ,  missa  centum  scutata,  sed  non 

significavit,  a  quo  mercatore  apud  Augustam  debeantur  mihi  annume- 
rari.  Dumtaxat  post  discessum  ab  Urbe  accepi  centum  Scutata  in  mense 

Julii.  Et  in  discessu  recepi  pro  tribus  mensibus  .  .  40  scutata  non  so- 
luta  .  .  Sic  in  fine  hujus  mensis  debebitur  mihi  provisio  4  mensium  ob 
€ujus  longam  dilationem  constitutus  in  debitis  patior. 

1  Zu  Seite  76. 
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IV. 

Facultaten  Julius  III.  fiir  den  Erzbischof  Robert  Wauchop  von 
Armagh.    Rom  5.  November  1550. 

Archiv.  Vatican.  Julii  III.  Regesta  1791.  fol.  278  a^. 
Julius  Episcopus  Servus  Servorum  Dei.  Venerabili  fratri  Roberto 

Arcbiepiscopo  Armacbano  salutem  et  apostolicam  benedictionem.  Dudum 

fel.  rec.  Paulus  papa  III  praedecessor  noster  perpendens,  quod  tu  qui 
etiam  tunc  sublimis  dignitatis  eminentia  in  Dei  ecclesia  preclarebas, 
ingenio  quoque  valebas  necnon  doctrina,  moribus  et  probitate  pollebas, 

ac  aliis  quamplurimis  virtutum  donis,  quibus  te  illarum  largitor  Domi- 
nus  insigniverat ,  multipliciter  fulgebas,  scires,  velles  et  posses,  gratia 

domini  tibi  assistente  in  iis,  que  ad  tuum  officium  prelibatum  pertine- 
bant,  et  tibi  ab  eodem  praedecessore  demandarentur,  iusticie  terminos  colere 

et  observare^  ac  erga  bonos  et  benemeritos  dexteram  gratie  et  liberali- 
tatis  sedis  apostolice  extendere,  Tibi,  quern  singulari  prosequebatur 

benevolentia ,  de  cuius  persona  antea  ecclesie  Armachane,  cuius  pre- 
sul  pro  tempore  existens  totius  Hibernie  ut  idem  predecessor  acceperat 

primas  et  dicte  sedis  legatus  natus  etiam  tunc  existebat  certe  tunc  ex- 
presso  modo  pastoris  solatio  destitutae  providerat.  Teque  in  ilia  in 

arcbiepiscopum  prefecerat  et  pastorem.  Regimen  et  administrationem 
ipsius  ecclesiae  tibi  in  spiritualibus  et  temporalibus  plenarie  committendo. 

Et  qui  ut  dictus  praedecessor  acceperat  curam  gregis  tibi  crediti  sus- 
cipere  ac  onera  ad  que  ratione  dicte  ecclesiae  etiam  tunc  tenebaris  quan- 

tum in  te  esset  perferre  et  adimplere.  Et  propterea  ad  ipsam  ecclesiam 

et  provinciam  Hybernie  bujasmodi  accedere  ac  omnem  operam  et  dili- 
gentiam  praestare  intendebas,  ut  malos  punire  et  erga  omnes  benemeri- 
tas  tarn  civitatis,  dioecesis  et  provincie  Armachanae,  quam  aliarum  uni- 

verse Hibernie  duntaxat  provinciarum ,  Civitatum,  terrarum  et  locorum 

personas  ad  te  personaliter  confluentes  te  gratiosum  reddere  posses  di- 
versas  facultates  potestates  et  auctoritates  per  suas  sub  plumbo  litteras  ad 

ejus  beneplacitura  concessit. 
Decernens,  quod  tu  omnibus  et  singulis  facultatibus  potestatibus  et 

auctoritatibus  in  dictis  litteris  contentis  in  quibuscunque  universe  Hy- 

bernie provinciis  ac  Civitatibus  dioecesibus  terris  et  locis  ipsarum  pro- 
vinciarum ad  quas  te  declinare  et  morari  contingeret  ac  cum  personis 

Civitatis  dioecesis  et  provincie  Armachanae  et  aliis  universe  Hybernie 

provinciarum  hujusmodi  respective  ad  te  personaliter  ut  prefertur  venien- 
tibus  et  familiaribus  continuis  commensalibus  tuis  etiam  te  extra  dictas 

provincias  non  tamen  ultra  duas  dietas  aut  duorum  mensium  spatium 
moram  trahente  ac  etiam  regiminis  et  administrationis  ejusdem  ecclesie 

Armachanae  potestate  non  habita,  dummodo  per  te  non  stetisset, 

libere  uti  posses,  prout  in  eisdem  Uteris  plenius  continetur.  Cum  autem 

sicut  accepimus  dictus  praedecessor  ante  tuum   in  dictas  provincias  in- 

1  Zu  Seite  79. 
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gressum,  sicut  domino  placuit,  reljus  fuisset  exemtus  humanis,  et  tu  hoc 

ignorans,  post  tuum  in  easdem  provincias  ingressum  ibidem  facultatibus, 

potestatibus  et  auctoritatibus  praedictis  usus  fueris  et  illarum  vigore 

plura  feceris.  Nos,  qui  dicto  praedecessore  de  medio  sublato  divina  fa- 
vente  dementia  ad  summum  Apostolatus  apicem  assumpti  fuimus,  ne 

propterea  de  illorum  viribus  dubitari  contingat,  providere  volentes,  omnia 

et  singula  per  te  illarum  vigore  et  juxta  facultates  per  eas  tibi  concessas 

in  provinciis  Civitatibus  Diocesibus  terris  et  locis  predictis.  hactenus  facta 

et  gesta.  Que  omnia  ac  si  specifice  narrarentur,  presentibus  haberi 

volumus  pro  expressis,  auctoritate  apostolica  tenore  praesentium,  ex 

certa  nostra  scientia  approbamus  et  confirmamus  ac  presentis  scripti 

proemio  communimus;  supplentes  omnes  et  singulos  tam  Juris  quam 

facti  defectus,  si  qui  intervenerunt  in  eisdem.  Et  nihilominus  tibi,  quem  non 
minori  quam  praefatus  praedecessor  dum  in  humanis  ageret  prosecutus  fuit 

prosequimur  benevolentia,  ut  de  cetero  omnibus  et  singulis  facultatibus  po- 
testatibus et  auctoritatibus  hujusmodi  quas  ac  si  de  verbo  ad  verbum 

insererentur  praesentibus  haberi  volumus  pro  expressis,  in  provinciis 

civitatibus  dioecesibus  terris  et  locis  ac  cum  quibuscumque  et  quotcun- 
que  personis  praedictis  uti  libere  et  licite  tam  dicti  praedecessoris  quam 

praesent.  nostrar.  literarum  vigore  possis  et  valeas  ad  dicte  sedis  bene- 
placitum  concedimus  et  indulgemus.  Et  insuper  quum  non  sine  magna 
animi  nostri  molestia  etiam  accepimus,  quod  nonnulli  absque  praefatae 
sedis  concessione  meri  scismatici  se  gerunt  in  provinciis  praedictis 

pro  Episcopis,  regiminibus  et  administr.  diversarum  ecclesiarum  pro- 
vinciarum  earundem  temeritate  propria  aut  alias  etiam  de  facto  se 

ingerentes.  Aliqui  etiam,  de  quorum  personis  diversis  ecclesiis  pro- 
vinciarum  hujusmodi  per  sedem  praedictam  fuit  provisum  et  qui  ecclesiis 
ipsis  in  Episcopos  praefecti  extiterunt  ab  illius  obedientia  defecerunt 

hereticis  et  scismaticis  aliisque  reprobatis  et  damnatis  sectis  jiublice  ad- 
herentes.  Multe  preterea  persone  dictarum  provinciarum  invicem  tertio 

vel  secundo  et  tertio  mixtim  consanguinitatis  et  afifinitatis  gradibus  con- 
juncte  matrimonia  inter  se  contraxerunt  illaque  carnali  copula  consu- 
marunt  prolesque  exinde  susceperunt ,  inter  quos  si  divortia  fierent 

gravia  profecto  exinde  odia,  dissentiones,  homicidia  et  alia  infinita  scan- 
dalosa  orirentur,  Fraternitati  tue  de  qua  in  his  et  aliis  specialem  in 
domino  fiduciam  obtinemus  tam  contra  scismaticos  se  pro  Episcopis 

ut  praefertur  gerentes,  quam  de  heresi  suspectos  et  diifamatos  Episco- 
pos predictis  ipsis  coram  te  propterea  legitime  evocatis  inquirendi  et 

usque  ad  diffinitivam  sententiam  exclusive  procedendi  ac  processus  hu- 
jusmodi sub  fida  custodia  ad  nos  et  dictam  sedem  transmittendos  ac 

scismaticos,  non  tamen  Episcopos  praedictos  ab  eorum  beneficiis  amo- 
vendi  ac  eos  ipsis  beneficiis  perpetuo  prout  Juris  fuerit  privandi  et 
amotos  et  privatos  fore  declarandi ,  contradictores  autem  ac  inobedientes 

et  rebelles  per  censuras  ecclesiasticas  et  alia  opportuna  Juris  remedia 
appellatione  postposita  compescendi.  Et  si  opus  fuerit  auxilium  brachii 

secularis  invocandi,  necnon  cum  personis  predictis  3^  aut  2^  et  3^  mix- 
tim et  multiplici  consanguinitatis  vel  affinitatis    gradibus  invicem    con- 
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junctis  ut  in  per  eos  contractis  et  consummatis  scienter  vel  ignoranter 
matrimoniis  cum  absolutione  a  censuris  quas  propterea  incurrissent  re- 
manere.  Ac  pro  evidenti  animarum  salute  necnon  ad  sedandas  dis- 

cordias,  et  dirimendas  lites  et  controversias,  ac  tollenda  scandala  et  pro 
bono  pacis  inter  familias  cum  matrimonia  contrahere  volentibus  ut  in- 

vicem  matrimonialiter  copulari  libere  et  licite  possint,  prolem  inde  sus- 
ceptam  et  suscipiendam  respective  legitimam  decernendo  dispensandi 
plenam  et  liberam  dictam  auctoritate  apostolica  tenore  praesentium 
similiter  ad  dictum  beneplacitum  concedimus  facultatem  potestatem  et 

auctoritatem.  Non  obstantibus  praemissis  ac  concessionibus  et  ordi- 
nationibus  apost.  necnon  omnibus  illis ,  que  prefatus  predecessor  in 
Uteris  predictis  voluit  non  obstare.  Ceterisque  contrariis  quibuscum- 

que.  JSTulli  ergo  etc.  Datum  Rome  apud  sanctmn  Petrum  anno  Incar.  Do- 
minicae  Millesimo  Quingentesimo  Quinquagesimo.  Non.  Novembris  Pont. 
Nostri  anno  primo. 

Pro  Emo.  Card.  Caesio 

Jo:  Barengus.  P.  de  Tappia. 

V. 

Antrag  eiues  irisclien  Bischofs  (Miler  Magrath  von  Down  ?)  auf 
Einfiihrung  der  Inquisition  in  Irland. 

Public    Record    Office.    London.    Roman    Transcripts.   Archiv. 
Vatic.  XL  91.  fol.  35.    Pro   constituendo   officio   sanctissimae 

Inquisitionis  in  Hybernia  (1567?)  ̂  

lUme.  ac  Rme.  Domine! 

Quamvis  in  Provincia  Hyberniae  in  partibus  saltern  non  occupatis 
ab  Anglis  communiter  omnes  vivunt  catholice,  tamen  in  aliquibus  locis 
nonnulli  versantur  beretici  licet  tecti,  qui  sub  specie  sanae  doctrinae  et 

jocosis  fabulis  et  blandimentis  disseminant  pliira  et  inutilia  verba  catlio- 
licae  fidei  et  christianae  religioui  repugnantia,  quibus  in  varios  errores 
etiam  bonos  christianos  inducunt ,  et  in  tantum  augentur  ista  prava 
coUoquia,  quod  nonnulli  ludibrioSa  et  inbonesta  verba  etiam  contra 
sanctam  Dei  ecclesiam  et  cliristianam  religionem  proferre  non  verentur, 
unde  necessarium  et  valde  conveniens  videretur  si  officium  sanctissimae 

inquisitionis  in  aliquibus  locis  illic  introduceretur,  quia  ex  boc  eveniret 
non  solum  destructio  sive  punitio  malorum,  verum  etiam  confirmatio  et 

confortatio  bonorum.  Et  praesertim  sub  dominio  et  jurisdictione  illu- 
strissimi  et  catholici  principis  Oneill  ac  in  aliis  locis  ipsi  principi  et 
nuntio  apostolico  et  Rmo.  Arcbiepiscopo  Armacano  cum  consilio  aliorum 

praelatorum  et  principum  catbolicorum  benevisis,  ubi  nee  heretici  exer- 
centes  hoc  officium  perturbare  sive  molestare  possent  etc. 

1  Zu  Seite  156. 
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Ego  Fr.  Miletus  (Milerus),  Episcopus  de  Hibernia  et  sic  michi 
visum  est. 

(p.  1.  orig.  end.). 

VL 

Msgr.  Ormanetto,  Bischof  von  Padua  imd  Nuntius  in  Madrid, 
bittet  Philipp  II.  urn  Hillfe  fur  Irland.  25.  April  1573. 

Archiv.  Vatic.  Nunz.  di  Spagna  vol.  7.  fol.  204  ̂  

Illmo.  et  Rmo.  Signor  mio  Colendissimo. 

lo  non  lio  mancato  di  far  con  Sua  Maesta  Cattolica  I'offitio  che 

Nostro  Signore  commanda  in  aiuto  de'  Cattolici  d'Hibernia  contro  gli 
Heretici,  accio  in  ogni  modo  Sua  Maesta  si  contenti  di  mandar  bora 

qualche  presidio,  non  si  dovendo  per  ogni  ragione  abbandonare  questi 
homini  da  bene,  che  per  la  santa  fede  Cattolica  pongono  a  pericolo 

tutte  le  loro  sostantie,  et  la  vita  propria.  Sua  Maesta  mi  ha  risposto 
che  fara  tutto  quello  che  potra,  mettendomi  anche  inanzi  le  gran  spese 
in  che  si  trova,  per  difender  la  causa  di  Dio  et  della  fede,  con  dire 
che  non  si  puo  supplire  a  tutto;  ma  purche  vedera  quel  che  si  puo 
fare  .  .  .  giorni  che  questo  negotio  va  attorno,  et  qui  vi  sono  homini 
che  lo  trattano  et  pur  liora  e  venuto  un  frate  Hibernese.  lo  non 

manchero  quanto  si  puo  con  ogni  bona  occasione  d'aiutar  questa  opera 
tanto  pia,  et  santa  .  .  Con  che  facendo  fine  bascio  humilm.  le  mani 
a  V.  S.  Illma.  et  mi  raccommando  nella  sua  bona  gratia. 

Da  Madrid,  alii  25.  di  Aprile  1573. 
Di  V.  S.  Illma.  et  Rma. 

Humilmo.  Serv.  Nic.  Yescovo  di 
Padova. 

VIL 

Nikolaus  Sander  berichtet  dem  Staatssekretar  Cardinal  Como^ 
tiber  seine  Aufnalime  in  Madrid  12.  Dez.  1573. 

Bibl.  Vat.  Cod.  6191.    Pars  2.  Fol.  644  ̂  

Illmo.  et  Rme.  Dne. 

Quantum  fructum  ex  Illmae  Dominationis  tuae  literis  percepi  tarn  ante 

exposuissem,  nisi  quod  et  morbus  meum  in  banc  regionem  adventum  sta- 
tim  subsecutus  est,  et  statim  ab  eo  convalescens  tantis  negotiis  implicabar, 

ut  nulli  omnino  amicorum  scripserim,  ne  cuiquam  prae  caeteris  addictus 
viderer. 

Nunc  autem  et  Emus.  Sedis  Apostolicae  nuntius,  et  Illustrissimus 
Meliti  Princeps  idemque  Italici  Consilii  praeses,   et   illustris   suae   Cath. 

1  Zu  Seite  167.  —  2  Tolomeo  Galli,  genannt  Cardinal  di  Como. 
3  Zu  Seite  168. 
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Majestatis  Secretarius  D.  Cayas,  tuae  Illmae.  D.  literas  gratissimo  animo, 
et  eadem  ex  causa  me  in  illis  commendatum  humanissime  exceperunt. 

Ego  patriae  meae  (quatenus  saltem  Catholica  est)  negotia  hie  persequor, 
nee  frustra  videor  venisse  si  Deus  initio  foelici  successus  et  exitus 

similes  concesserit.  Quare  autem  Illmae.  Dominationi  gratias  maximas  cum 
egero,  illam  Divinae  Clementiae  commendatissimam  esse  cupio,  nee  mei 
officii  erga  ipsam  aliquando  si  Deus  aspiraverit  obliviscar. 

Datum  Madriti  duodecimo  Decembris  die.  Anno  Domini  1573. 
Tuae  Illmae.  Dni.  addictissimus.  Servitor  Nicolaus  Sanderus. 

VIII. 

Msgr.  Ormanetto,  Bischof  vou  Padua  und  Nuntius  in  Madrid, 
berichtet  dem  Staatssekretar  Cardinal  Como   (iber   die   Plane 

des  Nikolaus  Sander. 

Archiv.    Vatic.   Niinz.    di   Spagna   vol.  7.  fol.   524.    Cifra  di 
Msgr.  di  Padova  di  26  Novembre  1573  \ 

II  Dottore  Sandero  Inglese  mi  communico  tutti  i  suoi  pensieri  circa 

I'acquisto  d'Inghilterra  a  I'unita  della  fede  cattolica  et  a  I'obbedienza 
della  s.  Romana  Chiesa  et  dopo  Paver  egli  parlato  a  Sua  Maesta  e  pre- 
sentatogli  il  Breve  di  Nostro  Signore  con  le  lettere  di  molti  nobili  In- 
glesi,  vi  andai  a  la  audienza  il  giorno  sequente  clie  fu  sabbato  nella 
quale  parlai  lungamente  a  Sua  Maesta  sopra  questo  negotio  conforme 
a  Pordiue  cbe  Vossignoria  lllma  mi  ha  dato  per  le  sue  lettere  delli  4  di 
settembre  portatomi  dal  detto  Dottore,  et  trovai  Sua  Maesta  tanto  ben 
disposta  a  questa  santa  impresa  quanto  si  potessi  desiderare  da  Sua 
Santita  medesima,  che  mi  pare  di  non  poter  dir  piii  .  .  .  Quello  che 
puo  differire  Pesecutione  di  questi  santi  pensieri  non  e  altro  che  le 
difficolta  presenti  delle  cose  di  Sua  Maesta.